larisari atque in profanos usus averti. Verùm enim verò ut impræsons non urgeam, esse nonnullos, quorum opinionem tamen meam ego facere nolim, qui secularisationem quoque Bonorum Ecclesiasticorum h. e. eorum ab usu ecclesiastico in secularem translationem affirmant licitam, asseruntque, cum Bona Ecclesiastica ratione usus tantum talia sint, in se verò res seculares, utpote res de hoc mundo, manent, facile fieri posse, ut talem respectum exuant, qui non nisi extrinsecus sit, & in rei natura nihil mutet; falsum omninò, ullam in hoc casu secularisationem intervenire. Aliud est *secularisatio*, aliud *sacri usus variatio*. Hæc non illa, obtinet, quando domicilia & redditus Ordinum Monasticorum in Collegia, Scholas, Academias & stipendia conferuntur. Manent bona ecclesiastica; sed ita, ut usus saltem ecclesiasticus variet. Deduxit hoc prolixissimè Helfricus Ulricus *Hunnius*, Ægidii F. in *duodecim Responsis Protestantium contra bonorum ecclesiasticorum usurpationem, aut in alios quàm pios usus applicationem*, quorum excerpta legere est apud *Hoornbeck* in Exam. Bullæ Innocentii X, p. 91. seqq. Exciipiunt Papistæ: bona illa ecclesiastica à fundatoribus non in Scholarum aut similes usus data fuisse; sed Misarum sacrificia, ad colendos invocandosque Sanctos e. g. S. Franciscum & c. *Ultimam verò voluntatem secundum placitum donantium servandam esse*, l. 5. C. de Relig. & sumpt. funer. At huic exceptioni responderunt nostro seculo ipsi met Jesuitæ, dum reliquorum Ordinum præcipuè Benedictinorum, Monasteria, bonaque Ecclesiastica in Germania in suos usus, Scholas atque Collegia, transferre moliebantur. Certè *Laymannus*, Jesuita in *Justa defens.* p. 23. prolixè ostendit, posse circa ultimas voluntates ac pias fundationes ob supervenientem aliquem casum aut circumstantiarum mutationem secundum *Inmixta* interpretationem fieri, & idcirco materialem aliquam mutationem institui, apud *Hoornbeck*. l. c. p. 120. Accedit, distinguì cum *Hoornbeckio* p. 119. posse inter finem in donatorum intentione primarium & secundarium. Primarius fuit in cultum Dei, ecclesiæ ministerium, animarum conversionem sua dicare, quò sine fundatores non excidunt, quantumvis legata in scholas & stipendia transferantur, cum ejusemodi usus si non proprius, analogus tamen veniat existimandus. Quà de re opereose agit *Hoornbeck*. l. c. Deniq; si ipsi Papistæ suppressionem Ordinum quorundam religiosorum in votis habuerunt, reque ipsa nonnullos suppresserunt Pontifices, e. g. Urbanus IX. congregationem Jesuitarum ap. *Alphons. de Vargas* in *Strategemat. Jesuit.* p. 179. Clemens IX. congregationes Cano-

ni.

nīcorum S. Georgii in Alga Venetiarum ac Fratrum Jesuatorum & S. Hiero-
nymi de Fasulis, cujus Bullam eā de causā emissam castigavit Dn. Pufendorf.
in Dissert. Select. p. 504. non est, cur tantoperè debacchentur in Protestantes,
per quos luxurians Franciscanorum aliorumquē Clerus ad paulo minorem
numerum fuit redactus. Hodieque esse inter Catholicos, Franciscanorum,
qui in tres sectas, multis sibi modis contrarias, *Conventualium, Discalcea-
torum & Capucinarum* divisi, in immensum excrescunt, aut concordiam ex-
optantes, aut quorundam extinctionem, è *Discreto Catholico*, quem biennio
ab hinc D. Kühn. *Autocatacriteum* exhibuit, p. 171. non obscurè colligitur. Nos
gratias persolvimus Deo devotas, quod extinctis apud nos sectis Monasticis,
illustrius oriri sidus jusserit, Nostrumquē Gymnasium non faustis tantum au-
spiciis excitârit; sed & à primo foundationis ad hunc usque diem adversus va-
rias machinationes factum testumquē præstiterit, effeceritquē, ut virtutis
atque doctrinæ suæ radios disseminare longè latequē potuerit. Faveat præ-
porro Deus ac propitius sit suis muneribus, faciatquē, ut florente Rep. atque
incolumi, idem Gymnasium nova indes incrementa capiat, suoquē pristino
vigori atque decori restituatur. Atque de hoc argumento aliquantum pro-
lixius dicere jussus est juvenis nobilioris spei ac indolis, **JOHANN-FRIDE-
RICUS** Walther/ Excell. mi Inspectoris Nostri ut unicus, ita charissimus Filius,
qui Feria secunda Pentecostali, *σὺν Θεῷ*, in æde D. Michaelis in *Natalens*
Gymnasii Nostri Orationem habebit sic satis luculentam. Agite igitur, *Illu-
strissime Comes ac Domine, Gratosissime Dn. Capitaneæ, ut et Præillustri ac Generosis-
sime Dn. Baro, Ceterique Patriæ Proceres, & quicumq; Gymnasio benè cupitis, Vestræ-
quē Gratiōsa atque Honorifica Præsentia Gymnasio, ejusquē Natali, inque ea
Processioni Solemni novum splendorem perendiè conciliate, neque ea duntaxat
& dicite & facite, quæ boni faustiquē ominis esse videbuntur; sed etiam pro
salute atque incolumitate Gymnasii ac universæ Patriæ cum Oratore
nostro vota publica concipite, id quod humillima animi submissione at-
que humanitate obsecramus, nostraque vicissim servitia atque officia, nun-
quam cunctabundi, offerimus. P. P. Ipsis Vigiliis Pentecost. Anno*

M. DC. LXXIX.

P I N I S.

QX Yb 4549

WMA

m. c.

h. 109, 16. X 201

Mo

In Na

Proces

Senioris Lin
Dominus in
Burck, & c.
Confilia

DN.

Liber Baro à

M. GEC

uriani.

Curiani,

dam,

corandam,

US,

Dominus in Plavia,
iza, Lobenstein &
nis Brandenburg,
is Capitaneus